
ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N° 020/2017-2018
: 13 de Septiembre de 2017

VISTOS:

La Constitución Política del Estado, el Reglamento Interno de Organización y 
Funcionamiento de la Asamblea Legislativa Departamental del Beni, y

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 277 de la Constitución Política del Estado y el Articulo 30 de la 
Ley Marco de Autonomía y Descentralización “Andrés Ibáñez”, establecen que el 
Gobierno Autónomo Departamental se encuentra constituido por una Asamblea 
Legislativa Departamental, con facultad deliberativa, fiscalizadora y legislativa en 
el ámbito de sus competencias.

CONSIDERANDO:

Que, el Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de la Asamblea 
Legislativa Departamental del Beni tiene como objeto, establecer las regalas 
aplicables a sus deliberaciones y debates, siendo su uso y aplicación de 
cumplimiento obligatorio para las y los Asambleístas Departamentales, servidoras 
y servidores públicos bajo su dependencia, y cuantos intervengan en el 
funcionamiento y procedimientos de la Asamblea.

CONSIDERANDO:

Que, en fecha 3 de junio de 2016 el Pleno Legislativo aprobó la Resolución de 
Asamblea N° 005/2015-2016, la misma que inicia el proceso de reforma total del 
Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de este Órgano, con la 
conformación de una comisión especial integrada por representantes de cada una 
de las bancadas políticas, la misma que tendría como finalidad realizar la revisión 
y efectuar las observaciones y propuestas de modificación del referido 
Reglamento.

Calle Félix Sattori  N°32 casi  esq. 18 de Noviembre.  Teléfono 34628983 - Telefax 346 - 22607



Que, de acuerdo a Resoluciones de Asamblea N° 088/2015-2016, 127/2015- 
2016, 47/2016-2017, 11^/2016-2017 y 002/2017-2018, el Pleno Legislativo asumió 
la decisión de analizar, modificar y poner vigencia su nuevo Reglamento Interno, a 
través de un proceso de reforma institucional.

Que, mediante Resolución de Asamblea N° 121/2016-2017 de fecha 21 de abril 
de 2017, el Pleno Legislativo aprobó el Convenio Interinstitucional de cooperación 
con el Instituto Internacional para la Democracia y Asistencia Técnica Electoral 
(IDEA INTERNACIONAL), el mismo que tiene por objeto establecer las acciones 
conjuntas en diversas aéreas inherentes al ejercicio de las facultades del Órgano 
Legislativo Departamental.

Que, la Directiva de la Asamblea en actual funciones, ha analizado y considerado 
fortalecer el proceso de modificación total del Reglamento Interno de Organización 
y Funcionamiento de este Órgano, con la asistencia técnica de "IDEA 
INTERNACIONAL", a través de una Reforma Institucional ordenada 
metodológicamente.

Que, el Pleno Legislativo ha considerado y aprobado la propuesta de Reforma 
Institucional de la Asamblea Departamental del Beni, con la asistencia de "IDEA 
INTERNACIONAL", además de suspender el plazo para la modificación total del 
Reglamento Interno de Organización y Funcionamiento de este Órgano, hasta la 
conclusión del referido proceso de reforma.

POR TANTO:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE SUS 
ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES:

RESUELVE:
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la asistencia técnica de "IDEA Internacional" en
el proceso de Reforma Institucional de la Asamblea Legislativa Departamental, 
iniciado en junio del 2015 como establece la Resolución de Asamblea N° 
005/2015-2016.

Calle Félix Sattori  N°32 casi  esq. 18 de Noviembre.  Teléfono 34628983 - Telefax 346 - 22607



DEPARTAMENTAL DEL BENI■ * ♦ * * # • * * • *  j|

ARTICULO SEGUNDO: Suspender el plazo para la modificación del Reglamento 
Interno de Organización y Füncionamiento de la Asamblea Legislativa 
Departamental del Berii, hasta la conclusión del proceso de reforma institucional 
aprobado en el articulo precedente.

Es dado en el Salón de Sesiones de la Asamblea Legislativa Departamental del 
Beni, en la Ciudad de la Santísima Trinidad, a los trece días del mes de 
septiembre de dos mil diecisiete años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

Calle Félix Sattori  N°32 casi esq. 18 de Noviembre.  Teléfono 34628983 - Telefax 346 - 22607


